
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 17 del 10/05/2021 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e appalti relativo a:
“ DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE DI GARA RISTORAZIONE E AMMISSIONE CANDIDATI”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 
OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE DI GARA RISTORAZIONE E AMMISSIONE CANDIDATI 

 
RICORDATO che l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di servizio con gli Enti committenti 

per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e manutentive assumo un 

ruolo di primaria importanza;    

 

RICHIAMATE: 

- la propria determinazione n° 12 del 19/03/2021 con cui si determinava a contrarre per il servizio in 

oggetto; 

- la propria determinazione n° 16 del 07/05/2021 di nomina della Commissione giudicatrice per la gara 

in parola con cui si dispone “La fase di controllo “formale” sulla documentazione amministrativa 

prodotta dagli Operatori Economici sarà effettuata dal Dr. Gorrieri Marco come seggio di gara in 

qualità di membro esperto con funzioni di segretario verbalizzante i cui esiti saranno trasmessi e da 

approvarsi dal RUP per l’ammissione / esclusione degli operatori economici alla gara ricordato che il 

Tar Campania, sez. V, con la sentenza n. 467 del 31 gennaio 2019 afferma: “Al responsabile unico del 

procedimento l’art. 31, comma 3, del d.lgs. 50/2016 assegna una competenza di natura residuale, 

nella quale rientra una generale funzione di coordinamento e controllo delle procedure di gara, 

nonché il compito di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate ed a formalizzare 

all’esterno gli atti della procedura (cfr. Tar Veneto, Venezia, sez. I, 27 giugno 2018, n. 695)” 

 

CONSIDERATO che: 

- nel disciplinare di gara è previsto che “Il RUP procederà, nella prima seduta pubblica, a verificare il 

tempestivo deposito e a controllare la completezza della documentazione amministrativa 

presentata. 

Successivamente il RUP procederà a:  

a) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 

disciplinare; 

b) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente punto 14; 

c) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

d) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, 

provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del Codice. 

 

VISTO il verbale di gara prot. n°1174 del 10/05/2021 redatto dal Dr Gorrieri Marco e ritenutolo: 

- regolare nello svolgimento delle funzioni di verifica espletate  

- completo nella fase di controllo  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- non necessitare di interventi di soccorso istruttorio per l’attivazione del quale è prevista un’attività 

di natura in parte discrezionale di elevata responsabilità che pertanto compete al Rup  

e pertanto meritevole di approvazione 

RICHIAMATI: 

- IL D.LGS 50/2016 ss.mmi.ii 

- La L 241/1990 ss.mm.ii; 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1.DI APPROVARE il verbale che si allega per costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AMMETTERE pertanto al prosieguo della procedura selettiva i seguenti Operatori economici: 

 CIRFOOD S.C con sede Legale a Reggio Emilia in Nobel 19 per i lotti 1 e 2 

3. DI DISPORRE che: 

 il verbale sia pubblicato sul profilo internet della Committente al link di accesso al portale per 

lo svolgimento in forma elettronica della procedura di gara; 

 convocare con il presente provvedimento la Commissione per il giorno 14/05/2021 ore 09.30 

per la valutazione delle offerte tecniche; 

 pubblicare sempre sul medesimo portale internet i Curriculum Vitae dei commissari e la loro 

autocertificazione di insussistenza di cause di incompatibilità 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e pubblicazione 

a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi demandando altresì all’ufficio 

competente l’eventuale invio in copia agli interessati ivi nominati. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

1 
 

VERBALE 1 

PROT.  1174 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, in modalità 
elettronica, per l’affidamento del  servizio di ristorazione CPV 55321000-6 / EA 05-7 
(per anziani) per 60 mesi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e possibilità di eventuale proroga per 
massimo ulteriori 6 mesi 

 

 Lotto 1 CIG  8682240B18 Magiera Ansaloni 

 Lotto 2 CIG  8682322EC2  Carlo Sartori 

L’anno 2021 il giorno 10/05/2021 alle ore 09.00 con modalità elettronica e in seduta aperta visibile 

ai concorrenti si sono avviate le procedure di verifica della documentazione amministrativa 

presentata per la gara in oggetto come indicato nel disciplinare di gara e con la determinazione del 

07/05/2021 di nomina della Commissione di gara: 

“Il RUP procederà, nella prima seduta pubblica, a verificare il tempestivo deposito e a controllare la 

completezza della documentazione amministrativa presentata. 

Successivamente il RUP procederà a:  

a) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente disciplinare; 

b) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente punto 14; 

c) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

d) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì agli 

adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del Codice. 

Si dà pertanto atto che: 

1. nei termini previsti sono pervenute le istanze di partecipazione da parte delle seguenti ditte: 

o per il lotto 1  

 CIRFOOD S.C con sede Legale a Reggio Emilia in Nobel 19 

o Per il lotto 2 

 CIRFOOD S.C con sede Legale a Reggio Emilia in Nobel 19 

2. Le domande risultano complete della documentazione obbligatoriamente prevista e regolari dal 

punto di vista formale del possesso dei requisiti di partecipazione con particolare riferimento ai 

seguenti documenti presentati 

o Ditta CIRFOOD 

 Domanda di partecipazione in cui sono indicati tra gli altri le dichiarazioni di cui 

all’art 15.3.1 del disciplinare di gara 

 Autocertificazione in merito alla assenza di cause di esclusione 

 Copia di Documento di identità in corso di validità 

 Cauzione provvisoria rilasciata da EULER HERMES n° 2516612 per € 64.924,12 

per entrambi i lotti e applicando le riduzioni di legge del 50% e del 20% per gli 

operatori in possesso di certificazione UNI CEI ISO9000. e ambientale ai sensi 

della norma UNI ENISO14001   

 Dichiarazione di incarichi cessati 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

O
R

R
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

2 
 

 Dichiarazione della capacità tecnico-economico-finanziaria ad eseguire l’appalto 

incluso: 

 Avere il centro pasti di riserva con le caratteristiche indicate al punto c) 

dell’art 7.3 

 disporre, per tutta la durata dell’appalto, di una piattaforma di stoccaggio 

con le caratteristiche indicate al punto d) dell’art 7.3 

 PER IL LOTTO 2: Avere un centro pasti certificato con le caratteristiche 

indicate al punto e) dell’art 7.3  

 Patto di integrità 

 DGUE (no sub appalto) 

 Attestato di versamento dell’imposta di bollo dovuta per la presentazione di 

istanze pubbliche 

 Certificazione circa l’avvenuto sopralluogo dei locali 

 Il Passoe rilasciato dall’Anac per entrambi i lotti 

 Progetto di riassorbimento di cui all’art 24 del disciplinare di gara (documento 

ridondante essendo il medesimo appaltatore uscente)  

3. Ai sensi dell’art 97 comma 3 del d.lgs 50/2016 così come modificato dall’art 1 comma 20 lett u) 

della L 55/2019 essendo il numero di offerte ammesse pari a 1 NON E’ APPLICABILE il criterio 

del calcolo dell’offerta anomala nel caso sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi 

agli altri elementi di valutazione, siano entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. 

4. In caso di aggiudicazione non è applicabile il termine dilatorio di cui all’art 32 c. 9 del D.lgs 50/16 

 

Non vengono riscontrate mancanze o documentazione integrativa da dover richiedere al partecipante 

mediante soccorso istruttorio ai fini della regolare prosecuzione nella valutazione dell’offerta, pertanto: 

Le istanze presentate dalla ditta vengono ritenute ammissibili al prosieguo della gara.  

Alle ore 12.20 terminata la verifica formale della documentazione presentata viene chiusa la seduta 

pubblica per la redazione del relativo verbale e la definizione della prossima seduta. 

La prossima data di seduta in cui si riunirà la commissione nel suo plenum per la valutazione delle offerte 

tecniche, sentiti i singoli commissari, viene proposta nel 14/05/2021 alle ore 09.30. 

Si trasmette il presente verbale al Rup per la sua approvazione e pubblicazione sul profilo internet della 

Committente a titolo di comunicazione della nuova data con l’anticipo di tempo previsto nel disciplinare 

di gara e di darne comunicazione alla commissione e alla Stazione Appaltante per l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti. 

Lì Rio Saliceto 10/05/2021 

Il Segretario 

F.to Gorrieri Marco 

f.to digitalmente  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

O
R

R
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


